
О неприменении отдельного положения приказа Минприроды России от 21 декабря 2020 г. № 1092  

Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 17.01.2025 N 34  

 Страница 1 

  

     

 МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 17 января 2025 года № 34 
 

 
 О неприменении отдельного положения приказа Минприроды России от 21 декабря 2020 г. № 

1092  
В соответствии с абзацем пятым пункта 4 части первой статьи 10.1 Закона Российской 

Федерации от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 "О недрах", подпунктом "б" пункта 4 постановления 
Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 "Об особенностях разрешительной 

деятельности в Российской Федерации", подпунктом 5.2.12 пункта 5 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219,  

 
приказываю: 

Не применять до 31 декабря 2025 г. включительно абзац второй подпункта 3 пункта 3 Порядка 

рассмотрения заявок на получение права пользования недрами для разведки и добычи подземных 
вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения, на 
участках недр, не отнесенных к участкам недр местного значения, для геологического изучения 
участков недр, не отнесенных к участкам недр местного значения, в целях поисков и оценки 
подземных вод или для геологического изучения участков недр в целях поисков и оценки подземных 
вод, их разведки и добычи на участках недр, не отнесенных к участкам недр местного значения, 

осуществляемых по совмещенной лицензии, утвержденного приказом Минприроды России от 21 
декабря 2020 г. № 1092 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 декабря 
2020 г., регистрационный № 62026), в отношении заявителей, являющихся пользователями недр, 
осуществившими в 2024 г. добычу нефти обезвоженной, обессоленной и стабилизированной 
суммарным объемом не менее 10 миллионов тонн. 

 

Исполняющий обязанности 
Министра 

К.А.Цыганов  
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 

18 февраля 2025 года, 
регистрационный № 81292  


